
�  10  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27423-11-2022

 Ritenuto di far propria la proposta elaborata dal tavolo 
tecnico di lavoro; 

 Sentito il Consiglio universitario nazionale il quale ha 
espresso il proprio parere nell�adunanza del 24 marzo 
2022; 

 Sentito il Consiglio superiore di sanità, il quale ha 
espresso il proprio parere nella seduta del 10 maggio 
2022; 

 Sentita la rappresentanza nazionale dell�ordine pro-
fessionale, come previsto dall�art. 6 della predetta legge 
n. 163 del 2021; 

 Tenuto conto di quanto previsto nelle ordinanze mini-
steriali di indizione della I e della II sessione degli esami 
di Stato di abilitazione all�esercizio delle professioni non 
regolamentate dal decreto del Presidente della Repubbli-
ca 5 giugno 2001, n. 328; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Modalità semplificate di
espletamento dell�esame di Stato    

     1. Coloro che hanno conseguito il diploma di laurea o 
il diploma di laurea specialistica - classe 47/S - Medici-
na veterinaria in base all�ordinamento previgente, o che 
conseguono il titolo di laurea magistrale a ciclo unico in 
medicina veterinaria - classe LM-42 in base al previgente 
ordinamento didattico non abilitante ovvero coloro che 
hanno conseguito o conseguono all�estero un titolo di stu-
dio, riconosciuto idoneo ai sensi della normativa vigente, 
si abilitano all�esercizio della professione di medico vete-
rinario mediante lo svolgimento di un esame di Stato da 
svolgersi con le modalità semplificate di cui al presente 
decreto. 

 2. L�esame di cui al comma 1 si sostanzia nello svol-
gimento di un�unica prova orale che verte sulle materie 
previste dalle specifiche normative di riferimento ed è in 
grado di accertare l�acquisizione delle competenze, no-
zioni e abilità richieste dalle normative riguardanti il pro-
filo professionale del medico veterinario. 

 3. Oggetto della prova, e della relativa valutazione, è 
la verifica del possesso di adeguate competenze di ragio-
namento critico nell�ambito di ciascuna delle filiere pro-
fessionalizzanti in cui si articola la professione di medico 
veterinario, quali: clinica degli animali da compagnia, 
cavallo ed animali esotici; sanità pubblica veterinaria e 
sicurezza alimentare; produzioni animali e medicina de-
gli animali da reddito. 

 4. La valutazione della prova è espressa in centesimi. 
L�abilitazione è conseguita con una votazione di almeno 
60/100. 

 5. La Commissione giudicatrice della prova orale ha 
composizione paritetica ed è costituita da sei membri, di 
cui tre docenti universitari, uno dei quali con funzione 
di Presidente, designati dal Dipartimento a cui afferisce 
il corso ed individuati preferibilmente tra docenti iscritti 
all�albo degli ordini professionali, e tre professionisti di 
comprovata esperienza, anche in tema di formazione, de-
signati dalle rappresentanze territorialmente competenti 

dell�Ordine. Ciascuna delle filiere professionalizzanti di 
cui al comma 3 è rappresentata da due membri della com-
missione, di cui uno rappresentante dell�università e uno 
rappresentante della categoria professionale. 

 6. Le sessioni dell�esame di Stato di cui al presente de-
creto, relative agli anni 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026, 
sono indette con ordinanza del Ministro dell�università e 
della ricerca. Decorsi cinque anni dalla data dell�entrata 
in vigore della legge 8 novembre 2021, n. 163, il laureato 
può chiedere ad un Ateneo sede del corso di laurea ma-
gistrale a ciclo unico in medicina veterinaria di sostenere 
l�esame di Stato di cui al presente decreto nelle sedute 
previste per lo svolgimento della prova pratica valutativa 
disciplinata dal decreto adottato ai sensi dell�art. 3 della 
legge 8 novembre 2021, n. 163. 

 Il presente decreto è inviato ai competenti organi di 
controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana. 

 Roma, 16 giugno 2022 

  Il Ministro dell�università
e della ricerca

     MESSA   
 Il Ministro della salute

   SPERANZA    
  Registrato alla Corte dei conti il 14 luglio 2022

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero del lavoro e delle politi-
che sociali, del Ministero dell�istruzione, del Ministero dell�univer-
sità e della ricerca, del Ministero della cultura, del Ministero della 
salute, reg. n. 1877

  22A04976

    DECRETO  16 giugno 2022 .

      Attuazione dell�articolo 6 della legge 8 novembre 2021, 
n. 163. Disciplina transitoria della classe LM-13 - Farmacia 
e farmacia industriale.     (Decreto n. 570/2022).    

     IL MINISTRO DELL�UNIVERSITÀ
E DELLA RICERCA 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e in 
particolare l�art. 1 che istituisce il Ministero dell�istru-
zione e il Ministero dell�università e della ricerca, con 
conseguente soppressione del Ministero dell�istruzione, 
dell�università e della ricerca; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, come 
modificato dal predetto decreto-legge n. 1 del 2020, e in 
particolare gli articoli 2, comma 1, n. 12), 51  -bis  , 51  -
ter   e 51  -quater  , concernenti l�istituzione del Ministero 
dell�università e della ricerca, «al quale sono attribuite le 
funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istru-
zione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e ar-
tistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica», 
nonché la determinazione delle aree funzionali e l�ordi-



�  11  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27423-11-2022

namento del Ministero e gli articoli 2, comma 1, n. 14), 
47  -bis  , 47  -ter   e 47  -quater  , concernenti l�istituzione del 
Ministero della salute, al quale sono attribuite «funzioni 
spettanti allo Stato in materia di tutela della salute umana, 
di coordinamento del Sistema sanitario nazionale, di con-
certo con il Ministero dell�economia e delle finanze per 
tutti i profili di carattere finanziario, di sanità veterinaria, 
di tutela della salute nei luoghi di lavoro, di igiene e si-
curezza degli alimenti», nonché la determinazione delle 
aree funzionali e l�ordinamento del Ministero; 

 Visto l�art. 17, comma 95, della legge 15 maggio 1997, 
n. 127 e successive modificazioni e integrazioni; 

 Visto il regio decreto 31 agosto 1933, n. 1592, recante 
«Approvazione del testo unico delle leggi sull�istruzione 
superiore» e, in particolare, gli articoli 172 e seguenti; 

 Visto il regio decreto 4 giugno 1938, n. 1269, recante 
«Approvazione del regolamento sugli studenti, i titoli ac-
cademici, gli esami di Stato e l�assistenza scolastica nelle 
Università e negli Istituti superiori» e, in particolare, gli 
articoli 51 e 52; 

 Vista la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante «Esami 
di Stato per l�abilitazione all�esercizio delle professioni»; 

 Visto il decreto ministeriale 9 settembre 1957, recante 
«Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di 
abilitazione all�esercizio delle professioni»; 

 Visto il decreto del Ministro dell�istruzione, dell�uni-
versità e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, «Modifiche 
al regolamento recante norme concernenti l�autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell�università e della ricerca scientifica e tecnologica 
3 novembre 1999, n. 509» e in particolare l�art. 11, relati-
vo ai regolamenti didattici dei corsi di studio; 

 Visto il decreto del Ministro dell�istruzione, dell�uni-
versità e della ricerca 16 marzo 2007 (pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   9 luglio 2007, n. 157), recante «Deter-
minazione delle classi di laurea magistrale», il quale nella 
tabella delle classi di laurea magistrale prevede la LM-
13 Classe delle lauree magistrali in farmacia e farmacia 
industriale; 

 Vista la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante «Di-
sposizioni in materia di titoli universitari abilitanti», e in 
particolare l�art. 6, comma 2; 

 Visto il decreto del segretario generale n. 1946 del 
23 novembre 2020, come modificato dal decreto del se-
gretario generale n. 98 del 31 gennaio 2022, di costituzio-
ne del tavolo tecnico di lavoro finalizzato alla revisione 
della LM-13 Classe delle lauree magistrali in farmacia e 
farmacia industriale; 

 Vista la nota del direttore generale prot. n. 3282 del 
4 febbraio 2022 con la quale, ai fini dell�attuazione delle 
disposizioni di cui alla legge 8 novembre 2021, n. 163, 
sono stati designati i componenti del predetto tavolo tec-
nico di lavoro; 

 Ritenuto di far propria la proposta elaborata dal tavolo 
tecnico di lavoro; 

 Sentito il Consiglio universitario nazionale il quale ha 
espresso il proprio parere nell�adunanza del 24 marzo 
2022; 

 Sentito il Consiglio superiore di sanità, il quale ha 
espresso il proprio parere nella seduta del 10 maggio 
2022; 

 Sentita la rappresentanza nazionale dell�ordine pro-
fessionale, come previsto dall�art. 6 della predetta legge 
n. 163 del 2021; 

 Tenuto conto di quanto previsto nelle ordinanze mini-
steriali di indizione della I e della II sessione degli esami 
di Stato di abilitazione all�esercizio delle professioni non 
regolamentate dal decreto del Presidente della Repubbli-
ca 5 giugno 2001, n. 328; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Modalità semplificate di espletamento
dell�esame di Stato    

     1. Coloro che hanno conseguito il diploma di laurea 
o la laurea specialistica - classe 14/S Farmacia e farma-
cia industriale in base all�ordinamento previgente, o che 
conseguono il titolo di laurea magistrale a ciclo unico in 
Farmacia e farmacia industriale - classe LM-13 in base 
al previgente ordinamento didattico non abilitante, ovve-
ro coloro che hanno conseguito o conseguono all�estero 
un titolo di studio riconosciuto idoneo ai sensi della nor-
mativa vigente si abilitano all�esercizio della professione 
di farmacista a seguito del superamento di un esame di 
Stato, da svolgersi con le modalità semplificate di cui al 
presente decreto. 

 2. L�esame di cui al comma 1 si sostanzia nello svolgi-
mento di un�unica prova orale volta ad accertare la prepa-
razione culturale del candidato nonché le nozioni, le com-
petenze e le abilità riguardanti il profilo professionale del 
farmacista, con particolare riferimento ai seguenti ambiti: 
deontologia professionale; conduzione e svolgimento del 
servizio farmaceutico; somministrazione/dispensazione, 
conservazione e preparazione dei medicinali; prestazio-
ni erogate nell�ambito del Servizio sanitario nazionale; 
informazione ed educazione sanitaria della popolazione; 
gestione imprenditoriale della farmacia nonché tutti i ser-
vizi previsti dalla normativa vigente. 

 3. La prova di cui al comma 2 è valutata con una vo-
tazione espressa in centesimi. L�abilitazione è conseguita 
con una votazione di almeno 60/100. 

 4. La commissione giudicatrice dell�esame di Stato di 
cui al presente decreto ha composizione paritetica ed è 
costituita da almeno quattro membri. I membri della com-
missione giudicatrice sono, per la metà, docenti univer-
sitari designati dall�ateneo, uno dei quali ha funzione di 
presidente della commissione, e, per l�altra metà, farma-
cisti designati dall�Ordine dei farmacisti della provincia 
nella quale ha sede l�ateneo di riferimento, iscritti da al-
meno cinque anni al relativo albo professionale. 

 5. Le sessioni dell�esame di Stato di cui al presente de-
creto, relative agli anni 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026, 
sono indette con ordinanza del Ministro dell�università e 
della ricerca. Decorsi cinque anni dalla data di entrata in 
vigore della legge 8 novembre 2021, n. 163, il laureato 
può chiedere a un ateneo sede del corso di laurea ma-



�  12  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27423-11-2022

gistrale in farmacia e farmacia industriale di sostenere 
l�esame di Stato di cui al presente decreto nelle sedute 
previste per lo svolgimento della prova pratica valutativa 
di cui al decreto ministeriale adottato ai sensi dell�art. 3 
della legge 8 novembre 2021, n. 163. 

 Il presente decreto è inviato ai competenti organi di 
controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana. 

 Roma, 16 giugno 2022 

  Il Ministro dell�università
e della ricerca

     MESSA   
 Il Ministro della salute

   SPERANZA    

  Registrato alla Corte dei conti il 29 luglio 2022
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero del lavoro e delle politi-
che sociali, del Ministero dell�istruzione, del Ministero dell�univer-
sità e della ricerca, del Ministero della cultura, del Ministero della 
salute, reg. n. 2078

  22A04977

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  22 settembre 2022 .

      Definizione del tetto di spesa farmaceutica per gli acquisti 
diretti.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELL�ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto il decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 
2003, n. 326, recante «Disposizioni urgenti per favorire 
lo sviluppo e per la correzione dell�andamento dei conti 
pubblici», e, in particolare, l�art. 48 con il quale è stata 
istituita l�Agenzia italiana del farmaco (AIFA); 

 Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante «Bi-
lancio di previsione dello Stato per l�anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024»; 

 Visto, in particolare, l�art. 1, comma 281 della richia-
mata legge n. 234 del 2021, il quale stabilisce che «Al 
fine di sostenere il potenziamento delle prestazioni ri-
comprese nei LEA, anche alla luce delle innovazioni che 
caratterizzano il settore, il tetto della spesa farmaceutica 
per acquisti diretti di cui all�art. 1, comma 398, della leg-
ge 11 dicembre 2016, n. 232, è rideterminato nella misura 
dell�8 per cento per l�anno 2022, dell�8,15 per cento per 
l�anno 2023 e dell�8,30 per cento a decorrere dall�an-
no 2024. Resta fermo il valore percentuale del tetto per 
acquisti diretti di gas medicinali di cui all�art. 1, com-
ma 575, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. Resta fer-
mo il limite della spesa farmaceutica convenzionata nel 
valore stabilito dall�art. 1, comma 475, primo periodo, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Conseguentemente 
il valore complessivo della spesa farmaceutica è rideter-
minato nel 15 per cento per l�anno 2022, nel 15,15 per 
cento nell�anno 2023 e nel 15,30 per cento a decorrere 
dall�anno 2024»; 

 Visto altresì l�art. 1, comma 284, della richiamata leg-
ge n. 234 del 2021, secondo cui «entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della presente legge, con 
decreto del Ministro della salute, di concerto con il Mi-
nistro dell�economia e delle finanze, su proposta dell�AI-
FA, sono definite le modalità di applicazione di quanto 
disposto dal comma 281 esclusivamente in favore delle 
aziende farmaceutiche che hanno provveduto all�integra-
le pagamento dell�onere di ripiano per gli anni 2019 e 
2020, senza riserva»; 

 Visto l�art. 1, comma 282, della citata legge n. 234 
del 2021, il quale stabilisce che «Le percentuali di cui al 
comma 281 possono essere annualmente rideterminate, 
fermi restando i valori complessivi di cui al medesimo 
comma, in sede di predisposizione del disegno di legge 
di bilancio, su proposta del Ministero della salute, sen-
tita l�Agenzia italiana del farmaco (AIFA), d�intesa con 
il Ministero dell�economia e delle finanze, sulla base 
dell�andamento del mercato dei medicinali e del fabbiso-
gno assistenziale»; 

 Preso atto della proposta presentata da AIFA con nota 
prot. n. 102619 dell�8 settembre 2022; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Oggetto e definizioni    

     1. Con il presente decreto, ai sensi dell�art. 1, com-
ma 284 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono definite 
le modalità di applicazione di quanto disposto dall�art. 1, 
comma 281 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, esclusi-
vamente in favore delle aziende farmaceutiche che hanno 
provveduto all�integrale pagamento dell�onere di ripiano 
per gli anni 2019 e 2020, senza riserve. 

  2. Ai fini del presente decreto si intende per:  
   a)   azienda adempiente: l�azienda farmaceutica che 

ha provveduto all�integrale pagamento dell�onere di ri-
piano per gli anni 2019 e 2020, senza aver formulato al-
cuna riserva né azione giudiziale o di altra natura avverso 
atti, documenti e provvedimenti relativi ai procedimenti 
di ripiano per gli anni 2019 e 2020; 

   b)   azienda non adempiente: l�azienda farmaceutica 
per la quale sia stato verificato il mancato pagamento in-
tegrale dell�onere di ripiano per gli anni 2019 e 2020, ov-
vero abbia formulato riserva o intrapreso azioni giudiziali 
o di altra natura ancora in essere, decorsi trenta giorni 
dalla data di pubblicazione del presente decreto, avverso 
atti, documenti e provvedimenti relativi ai procedimenti 
di ripiano per gli anni 2019 e 2020; 

   c)   azienda adempiente a sanatoria: l�azienda farma-
ceutica che, entro e non oltre i trenta giorni successivi alla 
pubblicazione del presente decreto, abbia ottemperato 
all�integrale pagamento dell�onere di ripiano per gli anni 
2019 e 2020, ove ancora non operato, e abbia contestual-


